**Total Pages: 5** 

Roll No. -----

# MAHS-16

## **Housing and Interior Decoration**

आवास एंव आंतरिक सज्जा

### M.A. Home Science (MAHS-19)

4<sup>th</sup> Semester, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$ 

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Describe in detail the elements of art. कला के तत्वों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- Q.2. Explain the classification of colors. What do you understand by color scheme? Explain in detail. रंगों का वर्गीकरण समझाइये। रंग योजना से आप क्या समझते हैं? विस्तार से समझाइये।
- Q.3. What are the things you will keep in mind while selecting a site for building construction? Also tell why according to you it is necessary to keep these things in mind?

  भवन निर्माण हेतु किसी स्थान का चयन करते समय आप किन किन बातों को ध्यान में रखेंगे? यह भी बताइये कि आपके अनुसार ये बातें ध्यान में रखनी क्यों आवश्यक हैं?
- Q.4. Give a detailed description of the functions of the house. What security fittings can be done in a home?

  गृह के कार्यों का विस्तृत वर्णन करें। किसी गृह में कौन–कौन सी सुरक्षा फिटिंग की जा सकती हैं?

2

- Q.5. Write about the purpose and role of:
  - a. HUDCO
  - b. NHB
  - c. LICHFL

निम्न के उद्देश्य एंव भूमिका के बारे में लिखिएः

- अ. हुडको
- ब. एन एच बी
- स. एल आई सी एच एफ एल

#### Section – B / खण्ड— ख

# (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What is the contribution of principles of art to interior decoration? Explain.

  कला के सिद्धांतों का आतंरिक साज सज्जा में क्या योगदान

है? समझाइये।

P.T.O.

Q.2. Throw light on the furniture arrangement of different rooms.

विभिन्न कमरों की फर्नीचर व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।

Q.3. What are the interior decoration styles prevalent in present times?

वर्तमान समय में प्रचलित आंतरिक साज सज्जा शैलियाँ कौन-कौन सी हैं?

Q.4. What are the factors affecting the ability to buy a home? Explain.

घर खरीदने की क्षमता को प्रभावित करने वाले तत्व कौन—कौन से हैं? बताइये।

Q.5. What factors should be kept in mind while selecting the material for house construction?

गृह निर्माण के लिए सामग्री का चयन करते समय किन–किन कारकों को ध्यान में रखना चाहिए?

Q.6. Define work simplification. What are the different work simplification techniques? कार्य सरलीकरण को परिभाषित करें। कार्य सरलीकरण की क्या—क्या तकनीकें हैं?

4

- Q.7. What are the different types of kitchen? Illustrate. रसोई के विभिन्न प्रकार कौन–कौन से हैं? सचित्र समझाइये।
- Q.8. What are the major causes of housing problems in India?
  भारत में आवास समस्याओं के प्रमुख कारण क्या हैं?